Prospetti contabili riesposti di Intesa Sanpaolo

Stato patrimoniale riesposto di Intesa Sanpaolo

Conto economico riesposto di Intesa Sanpaolo

Raccordi tra prospetti contabili riesposti e schemi di bilancio riclassificati di Intesa Sanpaolo

Raccordo tra stato patrimoniale riesposto e stato patrimoniale riclassificato di Intesa Sanpaolo

Raccordo tra conto economico riesposto e conto economico riclassificato di Intesa Sanpaolo

Altri Allegati

Prospetto delle immobilizzazioni materiali e finanziarie di Intesa Sanpaolo assoggettate a rivalutazione

Rendiconto dei fondi pensione interni di Intesa Sanpaolo

Prospetto dei possessi azionari rilevanti in società non quotate ai sensi dell’art. 126 del  Regolamento Consob n.
11971 del 14 maggio 1999

Corrispettivi di revisione contabile e dei servizi diversi dalla revisione ai sensi dell'art. 149 duodecies del Regolamento
Consob n. 11971

Allegati

627

Raccordi tra prospetti contabili e prospetti contabili
riesposti di Intesa Sanpaolo

Allegati

628

Raccordo tra Stato patrimoniale pubblicato al 31 dicembre 2010 e Stato patrimoniale
al 31 dicembre 2010 riesposto

(milioni di euro)
Voci dell'attivo

10. Cassa e disponibilità liquide 2.671 -18 2.653

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 29.533 -1 29.532

30. Attività finanziarie valutate al fair value 367 - 367

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 13.030 - 13.030

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 853 - 853

60. Crediti verso banche 116.885 -1.005 115.880

70. Crediti verso clientela 178.400 -968 177.432

80. Derivati di copertura 5.550 - 5.550

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto

di copertura generica (+/-) 70 - 70

100. Partecipazioni 43.510 - 43.510

110. Attività materiali 2.415 -2 2.413

120. Attività immateriali 9.135 -121 9.014

di cui:

- avviamento 6.160 -92 6.068

130. Attività fiscali 4.516 -2 4.514

a) correnti 1.897 -1 1.896

b) anticipate 2.619 -1 2.618

140. Attività non correnti e gruppi di  attività in via di dismissione 13 - 13

150. Altre attività 3.959 -4 3.955

Totale dell'attivo 410.907 -2.121 408.786

(*) Dati storici originariamente pubblicati, in unità di euro, nel bilancio 2010.

31.12.2010
Pubblicato

(*)

31.12.2010
Riesposto

(a)
Si tratta del conferimento di 70 sportelli a CariParma (Gruppo Credit Agricole) perfezionato nel mese di maggio 2011.

Cessione
sportelli  a

Crédit Agricole
 (a)

Allegati

629

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Debiti verso banche 93.815 - 93.815

20. Debiti verso clientela 118.707 -2.090 116.617

30. Titoli in circolazione 128.253 -10 128.243

40. Passività finanziarie di negoziazione 10.527 -1 10.526

50. Passività finanziarie valutate al fair value - - -

60. Derivati di copertura 2.281 - 2.281

70. Adeguamento di valore delle passività  finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 1.041 - 1.041

80. Passività fiscali 687 - 687

 a) correnti 189 - 189

 b) differite 498 - 498

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

100. Altre passività 4.463 -5 4.458

110. Trattamento di fine rapporto del personale 606 -11 595

120. Fondi per rischi ed oneri 1.677 -4 1.673

 a) quiescenza e obblighi simili 277 - 277

 b) altri fondi 1.400 -4 1.396

130. Riserve da valutazione 896 - 896

140. Azioni rimborsabili - - -

150. Strumenti di capitale - - -

160. Riserve 5.709 - 5.709

170. Sovrapprezzi di emissione 33.271 - 33.271

180. Capitale 6.647 - 6.647

190. Azioni proprie (-) - - -

200. Utile (perdita) d'esercizio 2.327 - 2.327

Totale del passivo e del patrimonio netto 410.907 -2.121 408.786

(*)
Dati storici originariamente pubblicati, in unità di euro, nel bilancio 2010.

Cessione
sportelli  a

Crédit Agricole
 (a)

31.12.2010
Pubblicato

(*)

31.12.2010
Riesposto

(a)
Si tratta del conferimento di 70 sportelli a CariParma (Gruppo Credit Agricole) perfezionato nel mese di maggio 2011.

Allegati

630

Raccordo tra Conto economico del 2010 pubblicato e Conto economico del 2010 riesposto
(milioni di euro)

2010

10. Interessi attivi e proventi assimilati 8.649 -49 8.600

20. Interessi passivi e oneri assimilati -5.888 20 -5.868

30. Margine di interesse 2.761 -29 2.732

40. Commissioni attive 2.440 -38 2.402

50. Commissioni passive -324 - -324

60. Commissioni nette 2.116 -38 2.078

70. Dividendi e proventi simili 1.557 - 1.557

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 49 -1 48

90. Risultato netto dell'attività di copertura -48 - -48

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 17 - 17

a) crediti 9 - 9

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 11 - 11

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) passività finanziarie -3 - -3

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 19 - 19

120. Margine di intermediazione 6.471 -68 6.403

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -788 - -788

a) crediti -763 - -763

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -28 - -28

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) altre operazioni finanziarie 3 - 3

140. Risultato netto della gestione finanziaria 5.683 -68 5.615

150. Spese amministrative: -4.228 50 -4.178

a) spese per il personale -2.137 37 -2.100

b) altre spese amministrative -2.091 13 -2.078

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -201 - -201

170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -114 2 -112

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -106 - -106

190. Altri oneri/proventi di gestione 481 - 481

200. Costi operativi -4.168 52 -4.116

210. Utili (Perdite) delle partecipazioni 7 - 7

220. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

230. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1 11 12

250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.523 -5 1.518

260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente -142 5 -137

270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.381 - 1.381

280. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 946 - 946

290. Utile/ (perdita) d'esercizio 2.327 - 2.327

2010
Riesposto

(*) Dati storici originariamente pubblicati, in unità di euro, nel bilancio 2010. Non essendovi state classificazioni di nuovi gruppi di
attività nella voce Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte, il conto economico 2010 pubblicato
non è stato modificato in applicazione dell’IFRS 5.

(a)  Risultanze economiche 2010 di 70 sportelli conferiti al Gruppo Crédit Agricole nel primo semestre 2011.

Cessione
sportelli  a

Crédit Agricole
 (a)

Allegati

631

Raccordo tra Conto economico del 2011 e Conto economico del 2011 riesposto
(milioni di euro)

2011 2011
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 9.261 -14 9.247

20. Interessi passivi e oneri assimilati -6.816 4 -6.812

30. Margine di interesse 2.445 -10 2.435

40. Commissioni attive 2.303 -11 2.292

50. Commissioni passive -324 - -324

60. Commissioni nette 1.979 -11 1.968

70. Dividendi e proventi simili 1.620 - 1.620

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione -193 - -193

90. Risultato netto dell'attività di copertura -25 - -25

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 471 - 471

a) crediti 5 - 5

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 377 - 377

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) passività finanziarie 89 - 89

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value -29 - -29

120. Margine di intermediazione 6.268 -21 6.247

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -1.468 - -1.468

a) crediti -1.388 - -1.388

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -56 - -56

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) altre operazioni finanziarie -24 - -24

140. Risultato netto della gestione finanziaria 4.800 -21 4.779

150. Spese amministrative: -4.502 18 -4.484

a) spese per il personale -2.446 13 -2.433

b) altre spese amministrative -2.056 5 -2.051

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -121 - -121

170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -116 - -116

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -96 - -96

190. Altri oneri/proventi di gestione 421 - 421

200. Costi operativi -4.414 18 -4.396

210. Utili (Perdite) delle partecipazioni -7.239 - -7.239

220. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività
materiali e immateriali - - -

230. Rettifiche di valore dell'avviamento -3.377 - -3.377

240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 125 2 127

250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte -10.105 -1 -10.106

260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente 2.426 1 2.427

270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte -7.679 - -7.679

280. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle impost - - -

290. Utile/ (perdita) d'esercizio -7.679 - -7.679

Cessione
sportelli  a

Crédit Agricole
 (a)

(a)  Risultanze economiche 2011 di 70 sportelli conferiti al Gruppo Crédit Agricole nel primo semestre relative al periodo ante cessione.

Allegati

633

Prospetti contabili riesposti di Intesa Sanpaolo

Allegati

634

Stato patrimoniale riesposto di Intesa Sanpaolo
(milioni di euro)

Voci dell'attivo 31.12.2011 31.12.2010

Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 1.849 2.653 -804 -30,3

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 18.576 29.532 -10.956 -37,1

30. Attività finanziarie valutate al fair value 354 367 -13 -3,5

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 12.664 13.030 -366 -2,8

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 528 853 -325 -38,1

60. Crediti verso banche 146.832 115.880 30.952 26,7

70. Crediti verso clientela 170.045 177.432 -7.387 -4,2

80. Derivati di copertura 7.902 5.550 2.352 42,4

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto

di copertura generica (+/-) 76 70 6 8,6

100. Partecipazioni 39.631 43.510 -3.879 -8,9

110. Attività materiali 2.438 2.413 25 1,0

120. Attività immateriali 5.541 9.014 -3.473 -38,5

  di cui:

  - avviamento 2.691 6.068 -3.377 -55,7

130. Attività fiscali 9.027 4.514 4.513 100,0

  a) correnti 1.659 1.896 -237 -12,5

  b) anticipate 7.368 2.618 4.750

140. Attività non correnti e gruppi di  attività in via di dismissione - 13 -13

150. Altre attività 3.782 3.955 -173 -4,4

Totale dell'attivo 419.245 408.786 10.459 2,6

   variazioni

Allegati

635

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2011 31.12.2010

Riesposto assolute %

10. Debiti verso banche 112.670 93.815 18.855 20,1

20. Debiti verso clientela 95.324 116.617 -21.293 -18,3

30. Titoli in circolazione 142.697 128.243 14.454 11,3

40. Passività finanziarie di negoziazione 13.044 10.526 2.518 23,9

50. Passività finanziarie valutate al fair value - - -

60. Derivati di copertura 2.465 2.281 184 8,1

70. Adeguamento di valore delle passività  finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 1.176 1.041 135 13,0

80. Passività fiscali 648 687 -39 -5,7

  a) correnti 211 189 22 11,6

  b) differite 437 498 -61 -12,2

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

100. Altre passività 4.538 4.458 80 1,8

110. Trattamento di fine rapporto del personale 590 595 -5 -0,8

120. Fondi per rischi ed oneri 1.821 1.673 148 8,8

  a) quiescenza e obblighi simili 306 277 29 10,5

  b) altri fondi 1.515 1.396 119 8,5

130. Riserve da valutazione 109 896 -787 -87,8

140. Azioni rimborsabili - - -

150. Strumenti di capitale - - -

160. Riserve 6.994 5.709 1.285 22,5

170. Sovrapprezzi di emissione 36.302 33.271 3.031 9,1

180. Capitale 8.546 6.647 1.899 28,6

190. Azioni proprie (-) - - -

200. Utile (perdita) d'esercizio -7.679 2.327 -10.006

Totale del passivo e del patrimonio netto 419.245 408.786 10.459 2,6

   variazioni

Allegati

636

Conto economico riesposto di Intesa Sanpaolo
(milioni di euro)

Voci 2011 2010
Riesposto Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 9.247 8.600 647 7,5

20. Interessi passivi e oneri assimilati -6.812 -5.868 944 16,1

30. Margine di interesse 2.435 2.732 -297 -10,9

40. Commissioni attive 2.292 2.402 -110 -4,6

50. Commissioni passive -324 -324 - -

60. Commissioni nette 1.968 2.078 -110 -5,3

70. Dividendi e proventi simili 1.620 1.557 63 4,0

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione -193 48 -241

90. Risultato netto dell'attività di copertura -25 -48 -23 -47,9

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 471 17 454

a) crediti 5 9 -4 -44,4

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 377 11 366

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

d) passività finanziarie 89 -3 92

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie
valutate al fair value -29 19 -48

120. Margine di intermediazione 6.247 6.403 -156 -2,4

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -1.468 -788 680 86,3

a) crediti -1.388 -763 625 81,9

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -56 -28 28

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

d) altre operazioni finanziarie -24 3 -27

140. Risultato netto della gestione finanziaria 4.779 5.615 -836 -14,9

150. Spese amministrative: -4.484 -4.178 306 7,3

a) spese per il personale -2.433 -2.100 333 15,9

b) altre spese amministrative -2.051 -2.078 -27 -1,3

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -121 -201 -80 -39,8

170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -116 -112 4 3,6

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -96 -106 -10 -9,4

190. Altri oneri/proventi di gestione 421 481 -60 -12,5

200. Costi operativi -4.396 -4.116 280 6,8

210. Utili (Perdite) delle partecipazioni -7.239 7 -7.246

220. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -

230. Rettifiche di valore dell'avviamento -3.377 - 3.377 -

240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 127 12 115

250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte -10.106 1.518 -11.624

260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente 2.427 -137 2.564

270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte -7.679 1.381 -9.060

280. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - 946 -946

290. Utile/ (perdita) d'esercizio -7.679 2.327 -10.006

   variazioni

Allegati

637

Raccordi tra prospetti contabili riesposti e schemi di
bilancio riclassificati di Intesa Sanpaolo

Allegati

639

Raccordo tra stato patrimoniale riesposto e stato patrimoniale riclassificato di Intesa Sanpaolo
(milioni di euro)

Voci dello stato patrimoniale riclassificato - Attivo 31.12.2011 31.12.2010

Attività finanziarie di negoziazione 18.576 29.532

   Voce   20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione 18.576 29.532

Attività finanziarie valutate al fair value 354 367

   Voce   30 - Attività finanziarie valutate al fair value 354 367